C Potest autē hoc exponi cōiter de voce p̄dicationis. nō so-
lū eius qua p̄dicauit xp̄us. sed t eius qua p̄dicant quoti-
die predicatorēs eius. **A**nde primo notandum est q̄ atten-
tio t denotio auditorū excitatur cum dicit. (vox domini
super aquas) non emi in aquis. Sed super aquas vox do-
mini esse perhibetur. nō ab homine aliquo de populo sed
a deo expectat: vñ. ii. Chōi. iii. **M**ō qđ sufficiētes simus co-

gitare aliquid ex nobis. q. ex nobis. sed sufficientia n̄a ex
deo est. p̄. omia a te expectante ut des illis escā in tempore
hoc est ergo dicere (vox dñi super aquas). i. super sensum bo-
minus que excedit. t̄ oī bona cōsuetudo introducta est in
ecclia ut in principio p̄dicationis fiat oratio t petat a dño
verbū qđ super homines est. **S**co notandum est hic q̄ ar-
dua vita t singularis p̄dicatoris requiri in hoc qđ dicit.
(vox domini super aquas). q. d. illud qđ dicit Grego. **Q**ua
necessitate exigē summa dicere eadē necessitate compelli-
tur summa mōstrarē. vñ dicit Esa. vii. **S**up montē excel-
sum ascende tu q̄ euangelizas syon. super quo dicit Grego.
Sup montē excelsū ascendiē debet p̄dicator ut vi-
delicet q̄ celesti p̄dicationē vñtūrūma iam terrenū de-
serens in rerū culmine stare videat. tantoq; facilis sub-
ditos ad meliora p̄trabat: quāto per vite meriti de supe-
rius damat. p̄ter hoc Leui. vii. **P**recipit ut sacerdos ba-
beat armū hostie dextrū t sep̄atum. hoc est ut dicit Grego.
vt nō solū operatio sit utilis: sed etiā singularis. nec inter
malos tantummodo que recta sunt faciat. s. bñ quoq; ope-
rantes subditos sicut honoris ordine superat. ita etiā mo-
rū virtute transcendat. p̄ter hoc ergo dicit (vox domini
super aquas). i. sup̄ populos q̄ dicitur aque. **P**rimo pro
pter refluxū originis: quia sicut omia flumina intrant ma-
re t ad locū vñde exēnt flumina reuertunt̄ ut dī Eccl. **P**pli q̄re
i. sic omis homo in terrā de qua sumptus est reuertit. vñ dī rāque.
Gen. iii. dictū est homini In sudore vultus tui rescer̄ pa-
ne tuo donec reuertaris in terram de qua sumptus es. q̄a
cīnis es t in cinere reuertaris. hanc similitudinē exp̄essit
mulier thecuites. q. Reg. viii. dicens. Dēs morimur t qua-
si aque dilabimur. **S**co p̄ter successiouem propaginis.
vnde Eccl. i. Generatio preterit t generatio aduenit. vñ
de David dixit de puerō mortuo. q. Reg. vii. **E**go vadam
ad eū ille vñ nou reuerteāt ad me. **T**ertio propter motuz.
vnde Job. viii. Homo nūq; in eodem statu permanet.
Quarto p̄ter vilitatē elementi q̄ sicut aqua vīlis est. sic
homo. vñ Esa. iii. **E**cce gentes. q. stilla sītule t quasi mo-
mentū statere reputare sunt. **Q**uinto p̄ter profunditatē.
Hiere. xvii. **P**raū est cor homis t inscrutabile t quis co-
gnoscet illud: vel (vox domini) est ipse p̄dicator. **J**ob. i.
Ego vox clamatis. t dicit vox quia quicquid est in eo de-
bet esse vox ad vocandū populum ad penitentiam (deus
maiestatis intonuit) hoc confirmat illud qđ supra dictuz
est (vox domini super aquas) ut dicatur auditoribus. ve
re supra vos est vox domini: quia (deus maiestatis into-
nuit) vobis per predicatorēs. vnde Math. x. **N**on enim
vos estis qui loq̄imini sed sp̄itus patris vestri qui loqui-
tur in vobis. et (dominus super aquas multas) quia de-
us est super omnes homines. sequitur ergo si dominus in-
tonuit et ipse est super aquas. ergo (vox domini). id est p̄
dicio verbi dei vel ipse p̄dicator: inq̄stum buiū super
aquas est. p̄dicator etiā dicitur (deus maiestatis t̄).
quasi dicitur ei vere debes alios vite sanctitate precede-
re: quia officium dei tibi assūmis. et sicut deus de altitudi-
ne sue maiestatis intonat. sic tu de altitudine sancte vite de-
bes inferioribus predicare. t hoc q̄ dominus cuīus vicez
seris (est super aquas multas) ut supra. ergo t tu simili-
ter sis. Joba. viii. **S**i quis mībi ministrat me sequatur. et
vbi ego sum illuc t minister meus erit. spiritualis autē mi-
nister dei est predicator qui propriū christi ministeriū ha-
bet. vnde Esa. xlir. **N**ūquid parum est ut sis mībi seruus
ad suscitandas tribus Jacob et feces israel cōuertendas.
q. d. immo magnū quid est.

Sequit̄ de effectu sc̄tē p̄dicationis (vox dñi in virtute)
q̄ p̄ ea sunt miracula sp̄ualia. ceci vident claudi ambulat
t mortui resurgunt. p̄. **D**eclaratio sermonū tuorū illuminat
et alibi. **M**isit verbum suū t sanavit eos. t in p̄missa au-
ctoritate Esa. **N**ūquid parū est t̄. ad suscitandas tribus
Jacob. sc̄s a morte peccati. vnde dicit Grego. **M**aius est
miraculum suscitat animas imperpetuum victuras q̄
carnē iterum moritaram. **N**ec solum suscitat mortuos.
sed suscitatōs t viuos operari facit: vnde subdit (vox do-
mini in magnificē). si enim non mouetur homo ad

X
De effectu
sancte p̄
dicationis

Psalmus

magna opera facienda. signum est quod non est suscitatus vel est paraliticus. vnde dicit dominus paralitico quem sanavit. Extende manum tuam sicut ad opa bona facienda. **M**atth. iii. et **P**rover. viii. **V**anu sua misit ad fortia et etiam predicatorum hoc dicit. (vox domini in virtute tecum) quod debet esse plenus virtutibus et opibus bonis. **M**ich. iii. **E**go repletus sum fortitudine spiritus domini iudicio et virtute vestre veritate. ut annunciem iacob scelus suum et israel peccatum suum. **I**te verbum dei mouet ad contritionem vnde subdit (vox domini confringens cedros). i. nobiles et elatos per contritionem a summo malicie dejecti. **H**ie re. xxiii. **N**on quid non verba mea sunt quasi ignis et sicut mal leus coterens petras. sed quia quodcumque est ex his quod bene faciunt in subiectam eriguntur. vnde dicit **A**ugustinus. quod superbia in bonis opibus insidia est et pereante. id addit hic (et confringet dominus cedros libani). i. superbia de vite innocentia surgentem. nec solus a superbis dejectus. sed etiam versus ad profundum humilitatis trahit. aliud est enim non superbire. aliud est humilia ri. vnde subdit (et comminuet eos) vel (cas cedros). i. tamen primus genus superbientium quod secundum (casus vitulus libani). i. quicquid in eis boni est per humilitatem et paruitatem et quasi ad nihil rediget sicut vitulus minutatim concidit ut in sacrificio cuius offeratur sicut dicit **L**evit. i. **D**etractaque pelle hostie artus in frusta concident. pellis extrahit quod exterior appareret non queritur artus in frusta conciduntur quando ipm bonum ante agentis oculos vilipendit (vitulus libani) dicit ut supra dictum est. quia in morte illo erat pascua bona. ubi impinguabantur vituli ad offerendum. **O**r autem verbum dei ita humiliat habet eximia auctoritate **H**iere. xxiii. quia premisimus nesciendum non verba mea sunt. quod ignis. et sicut malleus coterens petras. ignis enim alta incinerat. et malleus grossa ad puluerem redigit; et **E**zechiel. i. Cumque fieret vox super firma mente quod erat super caput cornu stabat et submittebat alas suas. **C**ant. v. **A**nima mea liquefacta est ut dilectus locus eius est. **I**te verbum dei facit hominem indignari contra peccatum. vnde addit (ut dilectus) a deo suppletur per verbum dei (quoad modum filii unicornis) per indignationem bonam in cantico. **D**eum. incrassatus est dilectus. sicut panes domini dei. et recalcarauit contra peccatum. **H**iero. disce sanctam superbin; et hoc notat cum dicit (filii unicornis) unicornis enim indignatio est natura et si capiat illico moritur. sicut **G**lo. sup illud **J**ob. xxix. Num quod volet rinozeros servire tibi tecum. sic hoc si capiat a dyabolo cum predicationem audiit statim debet mori per te ut vivat deo. **F**in quod dicit apostolus **R**o. vi. Existimate vos mortuos quod dem peccato. viuētes autem deo in christo iesu domino nostro. non ergo peccatum regnet in vestro mortali corpore. **I**te bat refigerium contra esti temptationis. vnde addit (vox domini intercedens flamam ignis) hoc exponit penitentiam sicut supra expositum est de spiritu consilii. vox enim predicatorum spiritus est consilium. et quod refrigeret dicit **E**ccl. xviii. Non ardore refrigerabit ros. sic et verbum melius quam datum est. vnde in cantico **D**eum. Et crescat in pluviā doctrina mea. fluat ut ros eloquium meum. Item verbum dei timorem incitat: vnde sequitur (vox domini incutientis). s. per timorem (desertum). i. hominem instructuolum. sicut **J**ob. dicebat **M**atth. iii. Omnis arbor quod non facit fructum bonum excidet et in ignem mittetur. **A**bac. iii. Domine audiui auditio tua et timui. sicut timuerunt iudei auditio sermone petri **A**ct. ii. vnde ibi dicitur. his auditibus cōpuncti sunt corde et deritum ad petrum et ad reliquos aplos. quod faciemus viri fratres. et sic patet quod verbum domini non soli eos ad timorem concūxit sed et ad bonum agendum incitauit quod est aliud effectus verbi dei. de quo addit (et commouebit dominus desertum cades) cades interpretatio inveniatur est. est ergo sensus (vox domini). i. verbum (commouebit) ad bonum agendum (cor peccatorum) quod per timorem precedentem mutata est a posito peccati. verba enim sapientium sunt sicut stimuli **E**ccl. viii. Et nota quod cor peccatorum de desertum propter quattuor scilicet quia.

Cor peccatorum est per ocositatem. j. **R**eg. ii. Donec sterilis peperit plurimos. **C**redo in cultum est per negligentiam. **P**rover. xxviii. per agrum hominis pigri transiit et per vineam stulti et ecce totum repleuerant vitice. **C**ertio a feris inhabitatis per monstruosorum peccato-

rum ad inuentione. **E**sa. xxxv. In cubilibus in quibus habebant dracones. viror et calami et iunci orietur.

Cuarto instructuolis arborum est consitum per prauorum monitum consuetudinem. **I**te verba dei non soli incitat ad bonum faciendum. sed et in agendo strenuum facit hominem vnde subiungit (vox domini parantis ceruos). s. sermo domini facit ut homines sint in servitu dei strenui et sicut cerui.

Celoces ad bonum. vnde postmodum currit sermo eius. i. currere facit. **E**ccl. xxii. **J**o. Omibus operibus tuis esto velox: et omnis infirmitas non occurret tibi.

Caudaces. vnde postmodum eloquuntur domini inflammatum eum.

Cuiaces. **J**ob. viii. Si quis sermonem meum seruauerit se. non. vi. in eternum.

Crasilientes lutofa. **P**rover. xxvii. **A**nima saturata calcabit fauorum. i. saturata pane verbi dei calcabit delectationem quod est peccato quod gustato spiritu desipit omnis caro.

Csitentes motes. postmodum. Sicut ceruus desiderat ad fontes aquarum. ita desiderat anima mea ad te deum. **E**ccl. xxviii. Qui educit me adhuc sitient.

Codiates serpentes. i. petra. postmodum. Iniquitate odio habui.

Cncolentes motes. i. alta sacre scripture. **J**ob. xxix. **C**onspicit motes pascue et virientia queque perquirit. **I**te vobis domini illuminat: vnde subdit (et revelabit cōdensa). i. obscura postmodum. **D**eclaratio sermonum tuorum illuminat et intellectum dat parvulus. et alibi. **L**ucerna pedibus meis vobis tunc et lumine semitis meis. **I**te mouet ad gratiarum actionem et laudandum deum: vnde sequitur conclusio (et in templo eius) materialis. s. in ecclesia vel spūali. s. in corde iusto (omnis dicit gloriatur). i. laudabunt deum resoluti cōdens ex cognitione eum de sequitur eius laudatio (magis enim dominus et laudabilis nimis) et impossibile est eius bonitatem agnoscere et non laudare. vnde postmodum. **B**enedic dominus quod tribuit mihi intellectum. vnde in patria quod pfecte cognoscet sine fine laudabitur psalmus. **H**ec qui habitare in domo tua domine in seculum seculi laudabunt te.

CDominus diluvium inhabitare facit: et sedebit dominus rex in eternum.

Dominus diluvium. **T**ertia psalmus in qua ostendit quod dominus faciat ecclesie. sic constitute. et ecce quid dominus facit ecclesiā inhabitare. **D**iluvium. huius mundi. sicut vice arca noe inhabitauit diluvium et salvauit eos quod in ea erant. ita in diluvio huius mundi peribunt oes qui non fuerint in arca noe. i. in ecclesia christi: sed quoniam ibi permaneuerunt. non peribunt. vnde. i. Pe. iii. Expectabat dei patientia in diebus noe cum fabricaret arca in qua paucis. i. octo animi salutis facte sunt per aquam: quod et nunc nos similis formae fallos facit baptisma quod. s. est ianua. Et nota quod est diluvium gratiae: pene culpe: **D**iluvium gratiae submergit peccata. sicut diluvium submersit peccato vnde **E**zechiel. xxvii. Effundatur super vos aqua mundana et mundana ab omnibus inquinamentis vestris. **D**e diluvio perne dicit **M**att. i. Bonus dominus et confortans in die tribulationis. et in diluvio preterente cōsummationem faciet locum eius. locus eius. i. dei est ecclesia cuius cōsummationem facit in diluvio pterente. i. in tribulacione. vnde **J**ac. i. Domine gaudiū existimat fratres cum in varias temptationes incideritis scientes quod probatio fidei vestre patientia operatur patientia autem opus perfectum habet ut sitis perfecti et integri in nullo deficientes. **D**e diluvio culpe dicit psalmus. In diluvio aquarum multarum ad eum. i. ad deum non appropinquabunt. et **O**see. iii. Maledictum et mendacium et homicidium et furtum et adulterium inundauerunt. inundatio autem sit quod exire aqua ripas suas. due ripe que continere deberent peccatum ne exiret ad actum. sunt timor et pudor: quando iste ripe rumpuntur. tunc fit diluvium peccati rupte erant in illo iudicium: de quo dicitur **L**u. xvii. Iudex quidam erat in quadam civitate qui deum non timebat et homines non reuerebatur de ruptione prime ripe dicit in psalmus. Non est timor dei ante oculos eorum. de ruptione secunda. **H**iere. iii. Frons mulieris meretricis facta est tibi noluisse erubescere. hoc triplex diluvium fecit dominus sanctam eccliam (inhabitare). id est a sancta ecclesia inhabitari quia quantum ad secundum in gratia perseverat tribulationes tolerans.

Z
De triplici
spūali dilu-
vio.

et quantum ad tertium peccata suppeditat: et inter peccatores habitat. sed aquas peccatorum inter se non recipit licet exterius cum quaque fluctuat et si gutta alicuius venialis intret cum bistro confessionis rejecte et hunc mutu gubernatoris quem sedet in pupilli. scilicet deo: unde subdit (et sedebit dominus rex). i.e. rector et gubernator huius navis (in eternum). i.e. quousque applicet eam de hoc tempore diluvio ad portum stabilitatis eternae Proverbi. i.e. intelligens gubernacula possidebit. Matth. xlvi. vobis sum usque ad consummationem vite: de gubernatione autem ista et applicatione ad portum manifestus subiungit dicens.

Dominus virtutem populo suo dabit: dominus benedicet populo suo in pace.

Domini virtute te. virtutes populo suo dabit. qua possit resistere inundationibus diluvii. et hoc fecit multoties per verbum suum. de quo predictum est. (vox domini in virtute te.) Fortis enim non potest esse qui panem istum non habet. vñ. Tren. Facti sunt principes eius velut arietes non invictos pascua vesti dei: et abierunt absque fortitudine. ante facies subsequentes. et post de applicatione subdit (domini benedicet populo suo in pace). i.e. dando eis illam benedictionem. Matth. xxv. Venite benedicti patris mei possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi post labore et tempestatem presentis diluvii recipiet eos in pace eternitatis ut ibi requiescat in eo: unde ps. In pace in idipsum dormiri et requiescam. et Esa. xxxvij. Sedebit populus meus in pulchritudine pacis et in tabernaculis fiducie. et in requie opulenta ad quam nos perducatur ipse pacificus noster Iesus Christus Amen.

P. 3. p. 15.

Exaltabo te domine quoniam suscepisti me: nec delectasti inimicos meos super me.

Exaltabo te Titulus. psal. cantici de dedicacione domus dauid. In precedenti pregit propheteta de constitucione domus dei qui est ecclesia qui sepe domini edificat et constituit. In hoc ps. agit de dedicatione illius qui erat in eterna beatitudine quantum ad membrum ecclesie et qui iam fuit quantum ad caput ecclesie christi. s. ecclesia enim in capite suo. i.e. Christo fuit in utero beate virginis in concepcione vice saluatorum dedicata autem quantum ad caput fuit in resurrectione eiusdem: sed quotidie edificatur in membris in gratia: in futuro autem dedicabitur in gloria. unde est sensus tituli. ps. Hoc est cantici. i.e. tunc: in dedicacione domus dauid. i.e. ecclesie qui iam processit in capite in resurrectione: et erit in futuro in membris quod necesse est ut quo processit humilitas capitum sequatur humilitas membrorum. de utraque enim dedicacione agit hic et loquitur totus christus. quedam enim verba huius ps. concerniunt capiti. i.e. christo quidam membris. quedam utrisque. Et nota quod dicare id est quod adiungere: vñ Virgilius. Coniugio iungitur stabili. primumque dicabo. dedicare autem est rem a communione vni et vili excipere. vñ materia ecclesie. s. ligna et buiustini non debet ad communiones vni et viles distracti ut inde domus construatur. et ecclesia materialis dedicatio signum est dedicationis anime quam sibi Christus appropriat cum insuffa gratia utribus insignit et hoc anime dedicatio quod res est dedicationis materialis ecclesie est signum future dedicationis qui perfecta erit. vñ dedicatio ecclesie huius octauas. Prima enim dedicationis ecclesie celebratio signat anime dedicationem imperfectam. octaua signat dedicationem perfectam qui erit in octaua etate in futuro quoniam perfecte dedicabimur per glorificationem et immortalitatem et duplicem gloriam. Modus agendi in hoc ps. est quod tripartitus est ps. Primo agit Christus de sua dedicatione mouens sanctos. i.e. sperantes laudare dominum. Secundo dicit quod dedicacione ista meruit ibi (ego autem) Tertio quod ea accepit ibi (audiuit dominus). Dicit ergo Christus. O domine pater (exaltabo te) mulcos ad te trahendo. Job. xii. Ego si exaltatus fuerim tecum et aliis manifestando altitudinem tuam. vñ alibi in ps. dicit. Narrabo nomine tuum fratribus meis et quod exaltabitur ostendit in sequentibus. Primo quod contulit ei impossibilitates vñ dicit (quoniam suscepisti me) in dedicacione. s. ad impossibilitatem. Esa. xlviij. Ecce seruus meus suscepit eum. Secunda causa est confusio indecorum. vñ sequitur (nunc delectasti inimicos meos super me). i.e. non sum

Dicere vñ
dedicare
quid sit.

Allegorice

sisti delectari diu. licet enim in passione letati fuerint finis quod ipsi dicunt in ps. Euge euge viderunt oculi nostri. et alibi. leti facti oculi inimicos meos. tamen illud gaudium versum est in dolor et tristitia in resurrectione in qua confusi fuerunt. Tertia causa est ipsa resurrectio gloria in qua omnis corruptio et infirmitas corporis sanata est: vñ dicit.

Conne de me clamavi ad te: et sanasti me.

Conne de me clamavi ad te) in passione. Heb. v. Cum clavore valido tecum. (et sanasti me). s. ab omni corruptio et infirmitate carnis. io dñs ostendit discipulis suis non vulnera sed cicatrices. Malach. iii. Sanitas in penis eius et in brachiorum. Amos. ix. In illo die suscitabo tabernaculum dauid. quod cecidit: et reedificabo apturas muros eius. et ea que corruerant: restaurabo tabernaculum dauid est corpus Christi aperte muros sunt vulnera eius. Quarta causa est quod anima eius eduxit ab inferno: unde dicit.

Conmine eduxisti ab inferno animam meam: saluasti me a descendenteribus in lacum:

Conne eduxisti ab inferno animam meam) hoc planum. Et signum tuum fuit Io. iiij. ubi piscis euomuit ionam in arida. piscis signat infernum qui post tres dies euomuit Christum. Quinta causa est quod liberavit eum ab erumis seculi. unde sequitur (saluasti me a descendenteribus in lacum). i.e. ad illis erumis in quibus sunt descendentes in lacum. q.d. saluasti me ne remanerem eis fluentibus in lacum culpe misericordie ne involuerem cum effluentibus in lacum culpe: vel cum effluentibus in lacum gehenna vel extraxisti a limbo. Tren. iii. Lapsa est anima mea in lacum.

Contra autem quod lacus multipliciter accipit in sacra scriptura.

Consepulcrum Hieros. xl. Lacus autem in quod proiecitur ysmael cadaver occiso sum.

Lac mul.
tiple acci.
pitur.

Conbaptismum ps. Assimilabor descendenteribus in lacum.

Conmartyrum Apoc. xiiij. Calcatus est lacus ex ciuitatem.

Conscriptura. i.e. Re. xxiij. Desiderauit dauid aquam de lacu.

Conmisericordia. ps. Eduxit me de lacu misericordie et de luto secis.

Conprecipitum. ps. Lacum aperuit et effodit eum et incidit in fontem quam fecit.

Concarcer. Gen. xl. Innocens in lacum missus sum.

Conmalum confortium. Dan. vij. Misericordia danieli in locum leonum.

Conheresis. Esa. xxij. Lacum fecisti inter duos muros. id est inter duo testamento.

Conpeccatum. Gen. xxvj. Detrahbam te cum his qui descendunt in lacum te.

Conpena utilis. Esa. xiiij. Veruntamen detraheris in profundum laci.

Condesperatio. Esa. xxviii. Non expectabunt qui descendunt in lacum te.

Conlimbus. Zach. ix. Tu autem in sanguine tuo emisisti eos de lacu.

Coninfernus. Proverbio. xxvij. Domine qui calumnias anime sanguinem eius si visque ad lacum fugerit nemo sustinet.

Conquia tot et tanta tribuit ei deus pater. ideo horatur sanctos qui hic se habituros sperent ut deum laudent. ideo subiungit.

Conpsallite domino sancti eius: et confitemini memorie sanctitatis eius.

Conpsallite dominum sancti eius) q.d. laudate ope. qd innuit illum dicit (psallite) secundo laudate eum ore. vñ dicit (et confitemini ei quod memor fuit sanctificare nos. Joh. xvij. Ego pro eis sacrifico meipsum ut sicut et ipsi sanctificati in veritate: vel (confitemini memorie sanctitatis eius). i.e. quod propter sanctitatem et bonitatem suam memoria fuit nostri. unde in psalmo. Secundum misericordiam tuam mentio mei tu propter bonitatem tuam domine.

Contra ira in indignatione ei vita in volutate eius.

Contra ira in indignatione eius) q.d. ideo confitemini et psallite deo patri (quoniam ira). id est vindicta. s. inflictio pe-